GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº 023
01 DE FEVEREIRO DE 2023

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
O  CEL  QOPM  CÁSSIO  TABARANÃ  SILVA,  Chefe  do  Departamento-Geral  de

Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando, que APROVOU:

➢ ATA  DE  CONCLUSÃO  DA  CAPACITAÇÃO  SOBRE  PROCESSOS  E
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DO BPTUR

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte três, nesta cidade de
Belém, Estado do Pará, na área deste Comando Intermediário, foi concluída a capacitação
sobre Processos e Procedimentos Administrativos, publicada no Aditamento ao BG nº 018, de
25 de janeiro de 2023, tendo como público-alvo os Oficiais e Praças lotados no BPTUR, nos
dias 18 e 19 de janeiro  de 2023, contendo uma malha curricular com 06 (seis) disciplinas,
distribuídas em uma carga horária  de  08  (oito)  horas-aulas,  de acordo com as normas e
instrumentos de avaliação vigentes, ficando os militares abaixo relacionados habilitados na
produção de Processos e Procedimentos Administrativos.

RELAÇÃO DE CONCLUINTES

ORD POSTO/GRAD RG NOME COMPLETO
ÓRGÃO

LOTAÇÃO
SITUAÇÃO

01 1º TEN QOAPM 30512 LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JUNIOR BPTUR APTO
02 1º TEN QOPM 36485 EDUARDO SILVA DISCACCIATI BPTUR APTO
03 2º SGT QPPM 21889 WELLINGTON LUIS DA SILVA FARIAS BPTUR APTO
04 2º SGT QPPM 22049 HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE BPTUR APTO
05 2º SGT QPPM 22667 LUCIANO DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR BPTUR APTO
06 2º SGT QPPM 23248 EDSON CARVALHO DA ROSA BPTUR APTO
07 2º SGT QPPM 24092 RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA CARDOSO BPTUR APTO
08 2º SGT QPPM 23914  MÁRCIO ANTONIO PIMENTEL CARDOSO BPTUR APTO

PMPA/AJG Pág. 1

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

09 2º SGT RR QPPM 13059 LOURIVAL AMARAL DOS SANTOS BPTUR APTO
10 2º SGT RR QPPM 21875 ANA MARIA ALMEIDA LOPES BPTUR APTO
11 2º SGT RR QPPM 22703 LILDA RAMOS DOS SANTOS BPTUR APTO
12 2º SGT RR QPPM 10751 VALDEMIR DE OLIVEIRA BPTUR APTO
13 2º SGT RR QPPM 11143 MARIA DO SOCORRO LYRA DO NASCIMENTO BPTUR APTO
14 2º SGT RR QPPM 24661 MARCILENE CARVALHO DA SILVA BPTUR APTO
15 3º SGT QPPM 28787 ADELSON SILVA DOS SANTOS BPTUR APTO
16 3º SGT QPPM 25673 SÉRGIO PINTO DA SILVA BPTUR APTO
17 3º SGT QPPM 28535 MANUEL ARLINDO DE OLIVEIRA BPTUR APTO
18 3º SGT QPPM 27710 NEY SANDRO DE SOUZA PAZ BPTUR APTO
19 3º SGT QPPM 27721 JORGE DA SILVA MATOS BPTUR APTO
20 3º SGT QPPM 28279 ANDRÉ MACIEL DA SILVA BPTUR APTO
21 3º SGT QPPM 35045 ALEYCON WARLLEM DE OLIVEIRA BPTUR APTO
22 3º SGT QPPM 34983  ITAMAR PIEDADE BAIA BPTUR APTO
23 3º SGT QPPM 35264  BENILSON MAIA DOS SANTOS BPTUR APTO
24 3º SGT QPPM 35337 FLÁVIO COSTA NUNES BPTUR APTO
25 3º SGT QPPM 32276 LEANDRO BUITRAGO DOS SANTOS BPTUR APTO
26 3º SGT QPPM 36351 JAQUELINE CASTRO BAIA ROCHA BPTUR APTO
27 3º SGT QPPM 36318 CLEZIO ANTONIO DA CRUZ CAVALCANTE BPTUR APTO
28 3º SGT QPPM 36767 MARCELO DOS SANTOS FERREIRA BPTUR APTO

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada o presente instrumento, que vai
devidamente assinado pelos Instrutores e coordenador da Capacitação.

Quartel em Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
 DANIEL CARVALHO NEVES - TEN CEL QOPM RG 24959

INSTRUTOR

JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO – MAJ QOPM RG 35488
COORDENADOR

Quartel em Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR – MAJ QOPM

RESP. PELA SSFCOMP/DGEC
(NOTA Nº 57/2023 – SSFCOMP/SE/DGEC).

➢ ATA DE CONCLUSÃO DA “INSTRUÇÃO/TREINAMENTO DE PROGRESSÃO
EM AMBIENTE ESCOLAR PARA PRIMEIRA INTERVENÇÃO COM CEC - GPA”

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil de vinte e três, no município
de Ananindeua/PA, no auditório do 6º BPM, concluíram a “INSTRUÇÃO/TREINAMENTO DE
PROGRESSÃO  EM  AMBIENTE  ESCOLAR  PARA PRIMEIRA INTERVENÇÃO  COM  CEC-
GPA”, a qual foi publicada no Aditamento ao BG Nº 013, de 18 de janeiro de 2023, ofertado aos
Oficiais e Praças do CPRM, os quais fazem parte das Guarnições do Grupamento de Proteção
Ativa (GPA) contendo a carga horária de 16 (dezesseis) horas-aulas por turma, de acordo com

PMPA/AJG Pág. 2

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

as  normas  e  instrumentos  de  avaliação  vigentes,  ficando  os  militares  abaixo  relacionados
habilitados na referida capacitação.

Nº POSTO/GRAD RG NOME COMPLETO UNIDADE

1 3° SGT PM 37046 KLEBERSON LUIZ SOUSA DE ALMEIDA 6º BPM

2 CB PM 39468 MARCELO DE SOUZA CARNEIRO 6º BPM

3 SD PM 43152 ANTÔNIO RAFAEL FERREIRA SE SOUSA 6º BPM

4 SD PM 43099 ELIZAMA FREIRES CARNEIRO DA SILVA 6º BPM

5 SD RG 43201 THAIS LETÍCIA DA SILVA ANDRADE 6º BPM

6 3º SGT PM  28844 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA MARTINS 21º BPM

7 3º SGT PM  37016 BRENO VIEIRA BATISTA 21º BPM

8 CB PM  39517 PATRICK EVANGELISTA NETO 21º BPM

9 SD PM 43257 LEVI LUIZ NAZARÉ MONTEIRO 21º BPM

10 SD PM 43357 ERIKA CINTHIA DA SILVA COSTA 21º BPM

11 2° TEN QOPM 40921 TATIANE PONTES PEREIRA AMANCIO 29° BPM

12 3° SGT PM 32484 BRUNA MARIA CARDOSO DA COSTA 29º BPM

13 3° SGT PM 35686 IVAN FERREIRA RODRIGUES 29º BPM

14 3° SGT PM 36505 ANTÔNIO MARIA TEIXEIRA ALEIXO 29º BPM

15 CB PM 36646 ALEXANDRE CERQUEIRA BORGES 29º BPM

16 SD PM 43808 JOÃO MIGUEL MENDONÇA PEREIRA 29º BPM

17 SD PM 43878 ANTÔNIA JOCILANE SOUSA DOS REIS 29º BPM

18 2º TEN QOPM 42882  SHIRLEI QUEIROZ DE SOUZA 30º BPM

19 3º SGT PM 34596 ADEMIR DIAS FERRAZ 30º BPM

20 SD PM  40948 DIEGO DOS SANTOS NERI 30º BPM

21 SD PM  41044 ANDREZA THAIS SANTOS DE OLIVEIRA 30º BPM

22 SD PM 41163 JORGE BITTENCOURT FERREIRA NETO 30º BPM

23 SD PM  43231 DEISE SANTOS SILVA LOURO 30º BPM

24 3° SGT PM 32614 JAMESSON JOSÉ DOS SANTOS 39º BPM

25 SD PM 43973 NEEMIAS SALUSTIANO COSTA 39º BPM

26 SD PM 44545 RENATA DA MATA GONÇALVES DA MATA 39º BPM

27 SD PM 44039 WILKERSON HULMME SOUZA DOS SANTOS FILHO 39º BPM

PMPA/AJG Pág. 3

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

E nada mais havendo a constar lavrou-se a presente Ata, que segue devidamente
assinada pelo CAP QOPM RG 35063 ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO, respondendo
pela 3ª Seção de Planejamento, Instrução e Operações – P/3 do CPRM e pelo CEL QOPM
27040 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA,  Comandante de Policiamento da
Região Metropolitana (CPRM).

Quartel em Ananindeua/PA, 27 de janeiro de 2023
ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO – CAP QOPM RG 35063

Respondendo pela 3ª Seção do EM do CPRM

GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA – CEL QOPM RG 27040
Comandante de Policiamento da Região Metropolitana

Quartel em Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR – MAJ QOPM

Resp. pela SSFCOMP/DGEC
(NOTA Nº 58/2023 – SSFCOMP/SE/DGEC).

 NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 001/2023 – CPE - MANUSEIO DO EQUIPAMENTO E
PILOTAGEM DE DRONE

1. REFERÊNCIAS
PARÁ. Polícia Militar. LEI Nº 6.833, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006; Código de Ética

e Disciplina da Polícia Militar do Pará.
______. Portaria nº 011/2002-DEI, publicada no Adit. ao BG nº 018, de 27 de janeiro

de 2003, que dispõe sobre as Normas para o Planejamento e Conduta de Ensino e Instrução.

2. FINALIDADE
Regular  as  atividades  pedagógicas,  atribuições,  execução  e  responsabilidades,

referente  a  presente  Ação  Formativa  em  Segurança  Pública,  a  ser  desenvolvida  pelo
Comando de Policiamento Especializado (CPE).

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVOS
3.1 Justificativa:
A  atividade  policial  militar  exige  que  cada  profissional  tenha  uma  formação  e

qualificação  continuada,  de  modo  que  proporcione  maior  segurança  em  sua  atuação
profissional, na melhoria da sua qualidade de vida pessoal e profissional.

A constante atualização de seus conhecimentos  diante das transformações que a
sociedade sofre diariamente faz com que a tropa necessite se adaptar aos diferentes perfis

PMPA/AJG Pág. 4

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

exigidos  em cada ocorrência  que se depara  nas  ruas  das  grandes  e  pequenas  cidades,
exigindo o máximo de conhecimento dos agentes aplicadores da Lei.

As tropas subordinadas ao CPE enfrentam o avanço da criminalidade e, por isso,
necessitam de atualizações com relação aos modos operantes dos criminosos procurando da
melhor  forma  possível  ser  proativo  se  antecipando  aos  fatos,  proporcionando  maior
segurança à sociedade assim como, garantir segurança aos próprios policiais.

Diante desse cenário, o CPE apresenta a proposta pedagógica da “Capacitação em
treinamento  de DRONE no âmbito  Policial  2023”,  destinada  a  promover  e  oportunizar
conhecimentos relativos à vivência operacional, numa abordagem pedagógica que parte das
experiências  profissionais  da tropa interligados à evolução de conhecimentos na área de
manuseio e pilotagem de drone, no âmbito profissional da Polícia militar do Pará.

3.2. Objetivos
3.2.1. Geral:
a) Capacitar o  policial  militar  em  conhecimentos  e  habilidades  no  manuseio

operacional de drone em áreas urbanas e rurais no aumento da eficiência operacional.
3.2.2. Específicos:
a) Atualizar conhecimentos  e  habilidades  em manuseio  operacional  de  DRONE e

táticas a serem empregados em diversas situações e operações atinentes ao serviço policial
militar;

b) Proporcionar contato com tecnologias de menor potencial ofensivo e formas de
emprego  em  ocorrências  de  georreferenciamento  das  propriedades  rurais  nas  áreas  de
circunscrição  dos  Batalhões  Rurais,  bem  como  no  acompanhamento  de  ocorrências
envolvendo distúrbios civis.

4. DESENVOLVIMENTO:
4.1. Condições de execução:
a) Supervisão-geral: Departamento-Geral de Educação e Cultura (DGEC).
b) Órgão Responsável: Comando de Policiamento Especializado (CPE).
c) Órgão Executor: CPE.
d) Coordenador-geral: Comandante do CPE.
e) Coordenadores:

Administrativo: A cargo do CPE.
Executivo: A cargo do CPE.

f) Carga horária: 20 (vinte horas).
g) Tipo/ Modalidade: Formação Profissional / Presencial.
h) Período de realização: 26 a 28 de janeiro de 2023.
i) Público alvo: Oficiais e Praças do CPE.
j) Número de vagas: 50 (cinquenta).

  k) Horário: 07h30 às 18h00 no local.

PMPA/AJG Pág. 5

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

l)  Local:  FAEPA  Palácio  da  Agricultura,  Trav.  Dr.  Moraes,  nº  21,  bairro:  Nazaré  /
BELÉM-PA.

m) Unidades envolvidas/CPE:

TURMAS DURAÇÃO
EFETIVO DA

TURMA
UNIDADES

ENVOLVIDAS
LOCAL

01
03 dias de
Duração

50 (Alunos)
1º BPR
2º BPR

BPE

FAEPA: Palácio da Agricultura, Trav. Dr.
Moraes, nº 21 – bairro: Nazaré/BELÉM-PA

n) Quantitativo de cada unidade envolvida/CPE:
OPM EFETIVO (Oficiais) EFETIVO (Praças) TOTAL

1º BPR 02 ASP 06 08

2º BPR 01 CAP 01 TEN 33 35

BPE 02 TEN 05 07

TOTAL EFETIVO EMPREGADO 50

o) Efetivo por turma: A turma contará com o efetivo das unidades deste COInt, para
a  realização  da  CAPACITAÇÃO  DE  MANUSEIO  E  PILOTAGEM  DE  DRONE,  divididos
proporcionalmente, perfazendo um total de 50 (CINQUENTA) alunos.

p) Metodologia de ensino:  As aulas expositivas, teóricas e práticas, com emprego
de técnicas e recursos tecnológicos envolvendo equipamentos de DRONE. Estudo de casos e
exercícios simulados.

q) Avaliação da aprendizagem:
q.1. Corpo docente: O Corpo Docente será disponibilizado pela FAEPA.
q.2. Corpo discente: A avaliação do Corpo Discente será feita através de uma única

prova teórica, considerando itens como a assiduidade, a participação e principalmente a nota
na avaliação. Haverá uma prova prática para a avaliação.

r) Infraestrutura física e equipamentos
As  instruções  serão  realizadas  nas  dependências  da  FAEPA,  supervisão  do

Comandante  do  CPE,  através  da  Seção  de  Planejamento,  Instrução  e  Operações  deste
COInt. Os recursos necessários para a sua realização serão advindos do próprio orçamento
da Polícia Militar do Pará. A instrução será ministrada na FAEPA, Palácio da Agricultura, Trav.
Dr. Moraes, nº 21 – bairro: Nazaré / BELÉM-PA.

PMPA/AJG Pág. 6

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

5. PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
5.1.  Pagamento de diária: Será viabilizado o pagamento de 04 (quatro) diárias de

alimentação  para  os  discentes  do  efetivo  do  1º  BPR,  os  quais  ficarão  instalados  nas
dependências do 2º Batalhão de Polícia Rural localizado no município de Castanhal.

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO: EFETIVO DO 1º BPR/MARABÁ
SAÍDA CHEGADA LOCAL

26/01/2023 às 06h00 29/01/2023 às 12h00 Marabá/ Belém/ Marabá

DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO
ORD. POSTO/GRAD QTD QTD DIÁRIAS VALOR DIÁRIA (R$) TOTAL R$

1 ASPIRANTE 02
04

R$ 141,11 R$ 1.128,88
2 SARGENTO 05 R$ 131,88 R$ 2.637,60
3 CABO 01 R$ 126,60 R$ 506,40

TOTAL DE DIÁRIAS R$ 4.272,88

6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
a) A ação formativa é considerada ATO DE SERVIÇO;
b) Todo policial militar pertencente ao contingente de reforço, deverá seguir para o

local  designado  devidamente  armado  e  equipado  com  Pistola  .40,  Colete  Balístico  e
instrumentos de menor potencial ofensivo;

c) Os Instrutores da capacitação ficarão a cargo da FAEPA;
d) Cada uma das OPM's ficará responsável em lançar na ficha funcional do SIGPOL a

conclusão da capacitação de cada um dos seus policiais;
e) Os policiais militares que participarão da capacitação devem estar vacinados contra

a COVID-19, ficando a cargo da coordenação a fiscalização;
f) Os casos omissos serão dirimidos pelo Órgão Executor.

Quartel em Belém-PA, 25 de janeiro de 2023
JUNISO HONORATO E SILVA – CEL QOPM RG 21190

COMANDANTE DO CPE

Quartel em Icoaraci-PA, 31 de janeiro de 2023
JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR – MAJ QOPM

RESP. PELA SSFCOMP/DGEC
(NOTA Nº 61/2023 – SSFCOMP/SE/DGEC).

➢ RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,

no uso de suas atribuições legais, e considerando a solicitação do Mem. nº 18/2023 - 3º BME/

PMPA/AJG Pág. 7

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

PMPA, retifica a CAPACITAÇÃO PARA USO DA PISTOLA BERETTA APX SIZE – CAL. 40 / 3º
BME, publicada no Aditamento ao BG N° 214, de 23 NOV 2022 – DGEC:

ONDE SE LÊ:
6. EXECUÇÃO:
(...)
i) Período: conforme cronograma abaixo:

DATA  DESCRIÇÃO RESPONSABILIDADE
11 JAN 2023 INÍCIO INSTRUÇÕES 3º BME
12 JAN 2023 TÉRMINO INSTRUÇÕES 3º BME

LEIA-SE:
6. EXECUÇÃO:
(...)
i) Período: conforme cronograma abaixo:

DATA  DESCRIÇÃO RESPONSABILIDADE
06 FEV 2023 INÍCIO INSTRUÇÕES 3º BME
07 FEV 2023 TÉRMINO INSTRUÇÕES 3º BME

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de janeiro de 2023.
CÁSSIO TABARANÃ SILVA – CEL QOPM

Chefe do DGEC
(NOTA Nº 62/2023 – SSFCOMP/SE/DGEC).

➢ ATAS  DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  DE
EMERGÊNCIA 2015 – INTERIOR DO ESTADO

CPR III – CASTANHAL - TURMA 02
Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de 2015, no Quartel do 12º Batalhão de

Polícia  Militar,  houve  o  encerramento  do  CURSO  DE  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  DE
EMERGÊNCIA 2015,  sendo  abaixo  discriminado  o  respectivo  período  de  realização  da
mesma, tendo como concluintes Policiais Militares do 12º BPM, 3ª CIPM e 14ª CIPM (não
havendo ordem de classificação) e sendo firmada a presente ATA, que vai assinada pelos
Instrutores e Supervisor do Curso. DE 02 A 06 DE FEVEREIRO DE 2016 - 12º BPM (SANTA
IZABEL DO PARÁ).

ONDE SE LÊ:
14ª CIPM (TOMÉ-AÇU)

Nº GRADUAÇÃO NOME

43 SD PM WELLINTON CHAVES MARTINS

PMPA/AJG Pág. 8

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

LEIA-SE:
14ª CIPM – TOMÉ-AÇU

Nº GRADUAÇÃO NOME

43 SD PM WELLINGTON CHAVES MARTINS

Quartel em Icoaraci/PA, 01 de fevereiro de 2023.
CÁSSIO TABARANÃ SILVA – CEL QOPM

 CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
(NOTA Nº 63/2023 – SSFCOMP/SE/DGEC).

(OBS: Republicada, por haver saído com incorreção no ADIT. BG Nº 063 – 04 ABR 2016)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

●  SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

●  SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

●  SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS)

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 9

ADITAMENTO AO BG N° 023, de 01 FEV 2023

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 12884
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10

	NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 001/2023 – CPE - MANUSEIO DO EQUIPAMENTO E PILOTAGEM DE DRONE